

P. VIETNAME GAUDO BUDISTŲ VIENUOLIUS

JUGOSLAVIJA YRA SOCIALISTIŠKA IR BROLIŠKA ŠALIS, SAKO NIKITA

Mielai priimtų į Sovietų bloką, kad tik Tito norėtų

BELGRADAS, Jugoslavija. — Nikita Chruščėvas, laiką save vyriausiu komunistu aiškino žiniui, išdėstė Belgrade, kad Tito Jugoslavija yra socialistiška ir broliška valstybė. Tokios charakteristikos pilnai užtenka, kad Jugoslavija galėtų pasidaryti legaliu komunistų šeimos nariu, įstoti į Varšuvos vardo karinę sąjungą ir į savitarpinės ekonominės "pagalbos" paktą (Komekon).

Beje, maršalas Titas pasilikęs Nikitos akysse aiškiu komunistu, jei prie šių Kremliaus paktų ir nepripisidės. Jis norį išlaikyti normalius santykius ir su Amerika.

Laikosi leninistinių principų

Sutikimo ceremonijose aerodrome antradienį komunistinė Kinijai atstovavo jos ambasados antrasis sekretorius. Mao Tsetungo aiškinimu, Titas yra komunizmo išdavikas.

Nikita Chruščėvas kalbėjo: "Sovietų komunistų partija ir vyriausybė stiprina santykius su socialistine Jugoslavija remiantis socialistinio internacionalizmo leninistinėmis užsienio politikos principais. Nėra abejonės, kad šis vizitas dar sustiprins draugystę ir bendradarbiavimą tarp mūsų šalių ir tautų".

Akibrokštas Kinijai

Komunistinė Kinija savo nepasitenkinimą Chruščėvo vizitu parodė, įsakydama savo ambasados valdytojui charge d'affaires Chou Min nevažiuoti į aerodromą. Jo vietoj buvo antrasis sekretorius Shen Chih-wei su kuriuo Nikita pasistengė kuo skubiausiai pasisveikinti.

Kinijos ir Sovietų sostinėse spauda, radijai tęsia propagandinę dvikovą negirdėtu atakumu. Trečiadienį Tasso agentūra pasakė, kad Kinija niekad nuplautų gėdos dėl žuvimo milijonų žmonių, įskaitant ir savo gyventojų, jei ji sukeltų branduolinį karą.

Tasso pareiškimas buvo oficialus SSSR vyriausybės atsakymas į Pekingo užsipulimą dėl sulaužyto prižado padėti pasigaminti atominę bombą ir dėl "samokslavimo" su JAV imperialistais prieš Kiniją.

Sovietų valdžia iš to padarė išvadą, kad Pekingo valdytojai turi būti labai žiaurūs žmonės. "Jei kai kurie žmonės Pekinge yra pasirošę paaukoti pusę savo gyventojų ir pusę pasaulio žmonijos, tai tenka pasakyti, kad Sovietų partijos vadovybė priešingai įbrangina kiekvieno tarybinio piliečio gyvybę".

Kas daugiau remia Indiją?

Pekingo valdžia trečiadienį iškelė klausimą, kas daugiau remia Indiją jos kovoj prieš Kiniją: Amerika, jos sąjungininkai ar Sovietų Sąjunga? Atsakyta, kad sąjungininkai rusai pralenkė Vakarų imperialistus bepataikaudami Indijos imperialistams.

Statybos streikas Anglijoje

LONDONAS. — Pirmadienį Anglijos kilo statybos darbininkų streikas, pirmas nuo didžiojo visuotinio streiko 1926 metais. Darbą metė 150,000 darbininkų ir sustabdė darbą 500 statybos projektų. Dėl streiko reikėjo sustabdyti ministerio pirmininko buveinės (Downing Street 10) remonto darbus.

IŠ VISO PASAULIO

Olimpiada be afrikiečių?

NAIROBIS, Kenija. — Tarpautinis Olimpiados Komitetas susiginčio su Kenija dėl jos reikalavimo neįleisti į ateinančių metų olimpinis žaidimus Tokijoje Pietų Afrikos Unijos ir Portugalijos sportininkų. Komitetas pagrasė Kenijai, kad ji už rasinių klausimų maišymą su sportu gali būti pašalinta iš olimpinio žaidimų. Kenija savo ruožtu kalbina naująsias Afrikos valstybes, kad jos tokiu atveju pasitrauktų iš olimpinio žaidimų.

Lordas vėl darbiečių atstovas

LONDONAS. — Anthony Benn nuo 1950 iki 1960 metų buvo darbo partijos atstovu parlamente. Mirus jo tėvui kunigaikščiui Stansgate, jis automatiškai paveldėjo jo titula, prarado atstovavimą vietai "mirtingųjų rūmuose" (House of Commons) ir tapo prieš savo valią lordų rūmų nariu. Per pastaruosius 10 metų jis kovojo už pakeitimą įstatymo, kad lordo vyresnysis sūnus galėtų atsisakyti tėvo titulo ir būti parlamento nariu. Įstatymas buvo ta prasme pakeistas liepos mėnesį. Lordas Stangesta vėl pasidarė Anthony Benn, ir antradienį laimėjo papildomuose rinkimuose Bristolį, kaip darbo partijos kandidatas.

"Kinai" tarp austrų komunistų

VIENA. — Austrijos sostinėje platinamos proklamacijos, pasirašytos austrų komunistų ir nukreiptos prieš Nikitą Chruščėvą, kaip marksizmo-leninizmo išdaviką. Kiek anksčiau panašių proklamacijų pasirodė Romoje ir kituose Italijos miestuose. Tai yra Kinijos komunistų agentų darbas. Mao Tsetungo šalininkų jėgos Vakarų Europos komunistų partijose yra labai menkos.

Iš Kubos išplaukė 2,000 SSSR karių

Saloj vis dar ešą 10,000 rusų

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy tvirtino spaudos konferencijoje antradienį, kad iš Kubos per pastaruosius mėnesius buvo vėl išgabenta namo raudonarmiečių, bet ešą labai sunku nustatyti, kiek.

Kiek liko, ešą naudojami Kubos kariuomenei apmokyti, o ne jai prižiūrėti, valdyti. Nežiūrint, kiek jų ir kuriems tikslams, jų buvimas Kuboj sudaro galvosūkių JAV vyriausybei, pripažino prezidentas.

Spaudos žiniomis, per 2-3 mėnesius iš Kubos buvo išgabenta dar 2,000 raudonarmiečių, taip, kad jų vis dar esama apie 10,000. Tiek daug instruktorių Castro armijai tikrai nereikia.



Belgrado aerodrome Jugoslavijos prezidentas Tito sutinka sovietų premjerą Nikitą Chruščiovą.

JT KOMISIJA TIRIA GINKLUOTUS SIRIJOS - IZRAELIO KONFLIKTUS

Irakas laiko paruošęs armiją kaimynui į pagalbą

JERUZALĖ. — Jungtinių Tautų mišrios Palestinos paliaubų komisijos inspektoriai atvyko į Izraelį iširti žinias apie susišaudymus su Sirijos pasienio kariuomenės pastarosiomis keturiosiomis dienomis. Izraelis sutinka parodyti JT inspektoriams visus įrengimus ir pasirošimus pasieny, jei tai padarys Sirija.

Irako vyriausybė, susidedanti iš tokių pat idėjos brolių, kaip ir Sirijos (Ba'ath partijos, "arabų priskėlimo"), aliamavo savo kariuomenę ir paskelbė, kad Sirijai pamojus, ji eitų į pagalbą prieš Izraelį.

Skundas Saugumo Taryboje

Pasienio konflikto centrą sudaro Ashmoros sritis demilitarizuotoji zonoje, 10 mylių į šiaurę nuo Galilėjos ežero. Izraelio tvirtinimu, jo du lėktuvai (Prancūzijos gamybos "Mirage") susidūrė su šešiais įskridusiais Sirijos naikintuvais (SSSR gamybos "Mig-17"); mažiausia viena iš jų sužalota.

Po ministerio tarybos specialaus posėdžio antradienį, Izraelio ambasadorius Jungtinėse Tautose gavo nurodymą iškelti Saugumo Taryboje bylą prieš Siriją.

Izraelio užsienio reikalų ministras atstovavo Haim Yahlil pasakė korespondentams, kad izraelitai jaučia rimtą karo pavojų, jei sirai nestabdys užpuolinėjų. Taip buvo išdėstyta ir Saugumo Tarybos pirmininkui, prašant kaip galint greičiau svarstyti Izraelio skundą.

Prašo Amerikos paramos

Izraelio ambasadorius Washingtono Avraham Harman lankėsi pas valstybės sekretoriaus padėjėją Howard Cottam (Vidurinių Rytų skyriaus vedėją), prašydamas paveikti Saugumo Tarybą, kad ji kuogreičiausiai susirinktų. Mr. Cottam pažadėjo tai padaryti.

Izraelio delegatą padėjėjas Jungtinėse Tautose lankėsi tuo pat reikalu pas JT gen. sekretorių U Thant. Po šių pastangų tikimasi posėdį susaukti penktadienį, o gal dar ketvirtadienį. Paskutinį kartą, kada Saugumo Taryba svarstė Izraelio-Sirijos pasienio konfliktus, buvo 1962 metais kovo mėnesį. Izraelis tada buvo Saugumo Tarybos apkaltintas pasienio provokacijomis.

Iš viso Saugumo Taryba jau yra turėjusi 109 posėdžius arabų-izraelių karo ir taikos reikalais.

Pabėgo 37 kubiečiai

JAV pakrančių apsaugos kateris juos išgelbėjo

MIAMI. — JAV pakrančių apsaugos kateris antradienį užtiko netoli Bahamos grupės salelės Anguila nedidelį motorinį, burių laivą su 37 pabėgėliais iš Kubos, nukreipus katerį į tą vietą JAV pakrančių apsaugos lėktuvui per radiją.

Kuteris perėmė iš pabėgėlių laivo 10 vyrų, 13 moterų ir 14 vaikų. Juos trečiadienį atgabeno į Floridą.

Praeitą savaitę Castro jūrų sargybiniai išsikėlė į britų valdomą salelę ir iš ten pagrobė 19 kubiečių pabėgėlių. Valstybės departamentas Castro žygį pavadinu kriminaliniu nusikaltimu, "kidnabinimu", bet JAV laikina, kurie šį nusikaltimą stebėjo, neturėjo leidimo įsiterpti, nes tai būtų buvęs nusikaltimas prieš... tarptautinę teisę.

Komunistai sudegino P. Vietnamo kaimą

Amerikiečių statyta vietovė turėjo būti pavyzdžiu

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Komunistų partizanų užpuolimo buvo laukiama, vienok kai jie puolė, kaimo, aptvėto ir paversto į tvirtovę, nebuvo galima apginti.

Kaimas buvo pastatytas amerikiečių pastangomis ir jų planų laikantis, apie 30 mylių į šiaurę nuo sostinės. Iš tikrųjų šie planai yra nukopijuoti nuo britų. Kai jie aštuonėta metų valė Malają nuo komunistų partizanų, prieita įsitikinimo, kad tik pavertus kaimus tvirtovėmis, atitvertomis ir saugomomis vietovėmis, komunistų partizanai negalės įseltinti į kaimiečių tarpą ir nebegaus iš jų žmonių maisto savo kovai prieš valdžią.

Panašiai kaimai — tvirtovės dabar statomos Pietų Vietname. Užpultasis ir nudegintasis kaimas vardu Ben Tuong buvo skirtas gumos plantacijos darbininkams. Užpuolikai sudegino 137 namelius iš 200.

Praeitais metais kaimą apžiūrėjo JAV gynybos sekretorius McNamara, kaip pavyzdį bėsimoms statyboms.

Kaimo sargybiniai buvo išvykę į netolimą vietą pasirošimui puliti partizanų kaimyninėse džiunglėse. Kai užpuolikai įsiveržė į kaimą, jame rado mažą gynėjų.



Wally Butts, buvęs Georgia universiteto atletikos direktorius, mokiuoja draugams, apleidamas federalinius teismo rūmus, kur jis laimėjo bylą prieš Saturday Evening Post žurnalą. Pagal teismo sprendimą tas žurnalas turės sumokėti Butts'ui \$3,000,000 už kriminalinį šmeižtą ir garbės nuplėšimą.

PREZIDENTAS NGO DINH DIEM ĮVEDĖ RESPUBLIKOJE PUSIAU KARO STOVĮ

Valstybės departamentas protestuoja dėl laužymo pasižadėjimo pašalinti religinius persekiojimus

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Valstybės departamentas paskelbė griežtą pasmerkimą savo sąjungininkui Pietų Vietnamo prezidentui Ngo Dinh Diem už sustiprinimą kovos prieš budistus, jų vienuolius ir vienuoles, nežiūrint duoto pažado ieškoti susitarimo.

Aliaskos dailidžių unija neskiria rasių

Nepaiso valdžios reikalavimo išrušiuoti darbininkus

WASHINGTONAS, D. C. — Į darbo departamento reikalavimą Aliaskos dailidžių unijai suruošiuoti narius rasėmis, kad būtų galima matyti, kiek jų tarpe yra negrų ir kitų rasinių mažumų, Anchorage unijos skyriaus vadovybė atsakė, kad ji to nedarys.

Skyriaus sekretorius Pete Lennen sako, kad rasė, kilmė unijai visiškai nerūpi. Tinkamai atsakyti į valdžios užklausimus unijos vadai nė negalėtų, nes jie nėra antropologai. Jie negali išvesti aiškios ribos tarp baltų, rudų, raudonų, juodų rasių.

Jis sako: "Mes negalime pasakyti, kada unijos narys pasidaro ir prasideda negru, indėnu ar orientalistu, kaip kad klausiamą valdžios formuliare". Tarp unijos narių ešą ainių eskimų, indėnų, susimaišusių su rusų, skaidinavų, kinų krauju.

Sprogos bomba prieš negrų vado namo

Kilo rasinės riaušės

BIRMINGHAMAS, Ala. — Gavę žinią, kad prie jų vado namo sprogo bomba, 2,000 negrų pasileido gatvėmis, apsiginklavę akmenimis. Policija jau buvo sukelta ant kojų, ji šaudė virš negrų galvų ir šitaip juos išsklaidė. Vienam policininkui praskėlė galvą plytgaliumi, jį nugalbena į ligoninę.

Namas, kur sprogo bomba, priklausė negrų veikėjui Advokatui Arthur Shores. Bomba išvertė 3 pėdų skylę cementiniame take į garažą ir sužalavo abu jo automobilius. Jis pats sėdėjo salone ir žiūrėjo televiziją. Žmona su dviem dukterim buvo išvažiavusi į kiniteatrą.

Shores stebisi, kad atsirado žmonių, kurie norėtų subombarduoti jo namą. Atsirado liudininkų, mačiusių tamsų, be šviesų automobilį, iš kurio buvo bomba išmesta.

Bidault gavo garbės diplomą

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos universitetas suteikė buvusiam prancūzų premjerui ir užsienio reikalų ministeriui George Bidault garbės daktaro diplomą. Ta proga jis buvo išgirtas ne vien kaip pogrindžio kovotojų vadas nacių okupacijos laikais, bet aplamai, kaip "tikras didvyrių vadas". Pastaraisiais metais jis buvo pasidaręs vadu prancūzų teroristų, kurie bandė nužudyti De Gaulle ir išlaikyti Alžeriją prancūzų valdžioje.

Bet Amerika nemano nutraukti karinės ir ekonominės paramos, kad nesugriūtų frontas prieš komunistų partizanų, teroristų armiją (Viet Cong). Amerika laiko Pietų Vietnamą 14,000 karių. Kova su komunistų teroristų armija Amerikai kainuoja \$1 mil. per dieną.

Trečiadienį prez. Diem pasiuntė keletą šimtų karių ir policininkų apsupti didžiąją budistų šventyklą Xa Lai pagodą, ir areštuoti ten užsidariusius budistų vienuolius. Areštuojant vienuolius, buvo naudojamos ašarinės dujos, girdėjosi gramatų sproginėjimai, šautuvų garsai. Šimtas vienuolių buvo areštuota. Įvedus griežtą cenzūrą, korespondentai negalėjo patikrinti gandų apie kelių vienuolių nuokovimą.

Kareiviai su policija apsupo tris kitas pagosas sostinėje, tęsė areštus Hue ir kituose miestuose. Didėjant perversmo pavojui, prezidentas paskelbė pusiau karo stovį. Pilnas karo stovius buvo įvestas pajūrio mieste Denang po demonstruojančių budistų susidūrimo su policija. Ten 36 demonstrantai buvo sužeisti, 200 suimti.

Tenka remti prezidentą Diem

Nors ir koku būtų Amerikai prezidento Diem religinių persekiojimų politika, ji kito kelio neturi, kaip jo valdžią remti. Prezidentas su trim broliais ir narsia broliene yra sutelkę aplink save antikomunistines pajėgas, kokias tik buvo galima rasti katalikų tarpe. Sudaryti antikomunistinį frontą iš budistų esanti utopiška svajone. Budistai kaltina katalikų vyriausybę religiniais persekiojimais, bet katekodė šykščiai paduoda faktų. Atrodo, kad budistai, turėdami savo pusę didžiausiąją gyventojų dalį, negali apsiprasti su faktu, kad respubliką valdo katalikai, sudarą mažiau kaip 20%. Prezidento brolio žmona, "ugnių spaudantį drakone" Mrs. Ngo Dinh Nhu, buvusi pati budistė, puola jų vienuolius už žudymą, talkininkavimą komunistams.

Generolas Schriever prieš atominį paktą

Kalbą tik kaip strategas

WASHINGTONAS, D. C. — Aviacijos naujųjų ginklų tyrimo ir gaminimo viršininkas gen. Bernard Schriever pasakė, kad jis savo darbą galėtų geriau atlikti, jei netrukdytų unijai pasirašyta sutartis su Anglija ir Sovietų Sąjunga apie atominį bombų bandymų uždraudimą.

Generolas pastebėjo, kad jis kalba tik kaip strategas, nesigilindamas į sutarties politinę pusę. Kitas strategas, dar aiškiau ir griežčiau pasisakęs prieš sutartį, buvo gen. Thomas Power, SAC, puolamųjų bombonešių komandos viršininkas.

Detroito naujienos

Atmintinas literatūros vakaras Dainavoje

Savaite trukusi ateitininkų sendraugių stovykla Dainavoje, rugpiūčio 17 d. buvo užbaigta tikrai aukšto lygio literatūros vakaru, kuris susidėjo iš dviejų dalių: dr. Rimvydo Šilbajorio literatūrinė paskaita ir po trumpos pertraukos, keturių rašytojų asmeniškias dalyvavimas su savo kūriniais.

Dr. R. Šilbajoris, literatūros doktoratą įgijęs Kolumbijos universitete ir dabar dėstęs Oberlino kolegijoje, arti valandos kalbėjo apie įsivaizduotą dialogą tarp įsivaizduoto modernaus kūrėjo ir įsivaizduoto konservatyvaus vertintojo. Žodis „įsivaizduotas“ buvo paties prelegento užkentuoto. Žodis „įsivaizduotas“ buvo visur labai tikras, gyvenimiškas. „Kūrėjas“ ir „vertintojas“ dažnai paskaitos metu buvo pristatomas kaip „rašytojas“, ir „skaitytojas“, nes daugiausia buvo minimas „įsivaizduotas“ ginčas tarp nesuprantamam rašančiojo ir nesuprantančio skaitytojo. Prelegentas labai įdomiai, psichologiškai pagrįstai, pateisino ir vieną ir kitą. Kalbintojas stačė klausimus, o kalbinamas vykusiai atsikirtinėjo. Kaip vėliau kažkas diskutuojant išsireiškė, prelegento paskaita įnešė gerokai šviesos į painius modernių kūrėjų ir ortodoksinių skaitytojų santykius. Pagrįsdamas didžiųjų pasaulinių

rašytojų pavyzdžiais (Sofoklio, Dantės, Sekspyro, Dostojevskio), o taipgi mūsų simbolistinės tautosakos pavyzdžiais, prelegentas pirštu prikišamai parodė, kad vadinamasis modernizmas yra labai sena kūrybos forma, kad ji amžių amžiais egzistavo.

Paskaitai pasibaigus, publika buvo pakviesta duoti klausimus, kuriuos prelegentas rado sumanius atsakymus ir kai kurias paskaitos vietas dar paryškino. Iš 11 paklausių kai kurie pasirodė, kaip šios paskaitos kūrėjas gerai perpratė, o kai kuriems jis liko neperprastas, kaip tas paskaitoje minėtas modernusis kūrėjas. Trumpai tenka pasakyti, kad dr. Rimvydo Šilbajorio asmenyje turime tikrai savo srities žinovą. Kas skaitė „Darbo“ žurnalą ir skaitė „Metmenis“, jau ne kartą susidūrė su jo brandžiais straipsniais literatūrinėmis temomis. Man žinoma, kad didelė dauguma vakare dalyvavusių (ateitininkų) su jo straipsniais nebuvo pažįstami. Užtai turėjo puikią progą dr. Šilbajorį pamatyti ir išgirsti.

Savo kūrybą skaitė Danutė Brazytė-Bindokienė, Algimantas Mackus, Alė Rūta ir Kazys Bradūnas. Visi, maždaug, po penkiolika minučių. Abi moterys — po gabaliuką prozos (Alė Rūta ir „lyrikos detalė“, kaip ji pati sakė), o abu vyrai — poeziją atstovavo. D. Brazytės vaizdelis, kuris nebuvo nei novelė, nei apyskaitė, o greičiau fragmentas iš vausių skynėjų gyvenimo (apie lietuvių kilmės senelį ir lietuviškai deklamuojantį anūką) buvo giedras ir moteriškai švelnus. A. Mackus skaitė poeziją, jau talpintą „Metmenyse“, o vėliau išleista rinkinime (ir skaityta literatūros vakare Detroito pereitą žiemą) ir vieną visiškai naują kūrinių Antano Skėmos žuvimui prisiminti. Mackaus poezija, kuo daugiau ją girdi, tuo didesnį įspūdį daro. Sakysim, baladė (?) apie sakytoją Jahn'ą, antrą kartą ją girdint, buvo ir gilesnė, ir didesnė. O skėmai skirtas kūrinys, neabejojau, bus pats geriausias proginis eilėraštis ligšiolinėje mūsų poezijoje. Apie Alę Rūtą, kaip šeimos narį, man geriau nekalbėti. K. Bradūnas davė per dvidešimt eilėraščių iš trijų atskirų ciklų, dar niekur nespaudintų, bet dalinai, rodos, jau skaitytų ankstesniame literatūros vakare. Mielai, sava, „žemiška“ Bradūno poezija apie partizanų, kraujo vestuves, jaunystę, mirtį, švilpnę — buvo suprantama ir konservatyviausiems klausytojams.

Literatūros vakarą trumpu žodžiu pradėjo ir po paskaitos



Arlington Parke, prie Chicago, arklių lenktynėse pirmą kartą atsitiko, kad trys arkliai atbėgo kartu. Toklo atsitikimo nėra buvę arklių lenktynių istorijoje.

diskusijas dirigavo ponis Aldona Šimaitienė. Antrajai daliai vadovavo, pristatydamai ir pakviesdama atskirus literatus, Lijla Tumasaitė. Pastaroji buvo gal kiek nedrąsi.

Nežinau, kam iš šios ateitininkų — sendraugių stovyklą vadovų reikia atiduoti pagarbą, kad išdrįso pravėdinti vis hermetiškai uždarytus savo rūmų langus ir įsileido (atsiprašau, pakvietė!) liberalų dr. R. Šilbajorį ir A. Mackų. Kankuriems ateitininkams, ypač teskaitantiems tik „Aidus“ ir „Draugą“ ir tekliausiai tik savo bendraminėčių (kad ir labai tobulų) paskaitininkų kalbas, manau, buvo padaryta didelė paslauga. Taipgi buvo padaryta graži kultūrinė pramoga Detroito lietuviams, išalkusiems naujo žodžio. Tokių būdų pramoga Detroito lietuviams, išalkusiems naujo žodžio. Tokių būdų pramoga Detroito lietuviams, išalkusiems naujo žodžio. Tokių būdų pramoga Detroito lietuviams, išalkusiems naujo žodžio.

Dar ir šiandien Jurgis užtikina Kareivių Draugystėje, šv. Antano draugijoje (užima pirmą postą), šv. Vardo draugijoje, Lietuvių Namų savininkų draugijoje. Anksčiau jis yra priklausęs ir kitoms draugijoms ar klubams, bet kai kurie iš jų likvidavosi, o iš kitų pats pasitraukė.

Nemaža Jurgis papasakojo apie savo jaunystę. Gimęs Vainavos parapijoje (netoli garsiojo Kražių), savo vaikystėje turėjo patirti daug vargo. Jaunas būdamas neteko tėvų, tad jam prisidėjo pajusti karčių našalio nedalią. Paūgėjęs atsirado kita bėda: reikėjo slapstytis nuo paėmimo į caro kariuomenę. Ši aplinkybė jį pastūmėjo Amerikon į kurią atvažiavo 1903 m. gegužės mėn. 3 d.

Dar ir šiandien Jurgis atsimeina baugią kelionę laivu, kuri jį gerokai privarginusi, taip kad jis visam gyvenimui atsidėjo plaukti jūra. Amerikoje jam irgi nebuvo lengvos sąlygos: dirbo daug ir sunkiai, kol sutalpė pinigų, įsigijo namą. Net 17 metų darbovosi McCormick kompanijoje prie geležies virinimo krosnių. 26 metus dirbo mielių fabrike, o

dar ir šiandien Jurgis užtikina Kareivių Draugystėje, šv. Antano draugijoje (užima pirmą postą), šv. Vardo draugijoje, Lietuvių Namų savininkų draugijoje. Anksčiau jis yra priklausęs ir kitoms draugijoms ar klubams, bet kai kurie iš jų likvidavosi, o iš kitų pats pasitraukė.

Pas senuosius Cicero lietuvius

Jurgio Pociaus namuose

7 metus ruošė miežius alaus darymui. Per tuos metus jis matė šilto ir šalto, juodo ir balto, kas šiandien jau yra giliai nusėdę į prisiminimus.

Vienas iš malonesnių prisiminimų jo gyvenime yra sutuoktuvas (1908 m.) su Petronėle Dauksaite iš Plungės parapijos, kuri dar ir šiomis dienomis kartu su juo dalinasi praeities prisiminimais, vargais, džiaugsmais. Su ja susilaukė 3 vaikų — sūnaus Edwardo (jau miręs) ir dviejų dukterų — Joanos ir Martos. Viena dukterė su žentu ir anūku gyvena senųjų Pocių namuose, kita — netoliese irgi Cicero mieste.

Pociaus prisiminimuose dar atsispindi jo gyva veikla amerikiečių politikoje. Čia jis nemaža darbovosi respublikonų partijoje ir yra buvęs net „precento“ kapitonu. Dar ir šiandien jis skaito laikraščius ir mėgsta papolitikuoti.

Paklausus apie Lietuvos galimą ateitį, jo nuomone, greito išlaisvinimo iš sovietinės vergijos netenka laukti. Dabar maskoliai ten gerai įsitvirtinę, todėl sunku juos iškraptstyti — galvoja Pocius.

Vienas iš mėgstamųjų Jurgio laisvalaikio užsiėmimų yra „pianklio“ žaidimas. Tad pas jį dabar dažnai galima rasti kitus Cicero veteranus: Joną Rainį (apie jį „Naujienose“ buvome rašę), Charį Užupą, Joną Nomaivičių ir Joną Lauraitį, kurie čia ramiai dėsto kortas.

Gyvendamas nuo 1909 metų Cicero kolonijoje, Jurgis Pocius čia yra įsigijęs daug draugų ir bičiulių. Visi jį myli ir gerbia, kaip gerą žmogų ir lietuvių. Jungiamės ir mes prie jų, linkėdami jam daug saulėtų dienų ir sveikatos. Ed. Šulaitis

Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kur'as galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

ROCKFORD, ILL.

Nepamirškime Balso pikniko

Visos organizacijos rengia piknikus, o salose subūvimus, kad galėtų pasirodyti savo pajėgumu, gyvumu. Suprantama, ir vienas pačių svarbiausių tikslų yra tas, kad atliktų ir vienas kitas doleris. O tų dolerių kaip tik labiausiai yra reikalinga šalpos organizacijai. Kokiu būdu gali ką sušelpiti, jei nėra dolerių?

Rockfordo Balso 85 skyrius rengia savo pirmą pikniką rugpiūčio 25 d. Lietuvių Klubo parke. Vieta puiki: toli nuo vieškelio, oras tyras. Praleisti ten vieną kitą valandą bus tikras malonumas.

Rockfordiečiai pasižymi savo dosnumu ir nuoširdžiai remia labdaros darbus. Apie Balso veiklą nėra reikalo daug kalbėti, — visiems yra žinoma, kiek daug šalpos srityje jis yra atlikęs. Per eilę metų jis šelpė tautiečius, kuriems pašalpa buvo būtina reikalinga. Tokių tautiečių dar nemažai yra ir šiandien. Padėkime jiems! Prisidėkime prie jų šelpimo, kiek galima skaitlingiau atsilankydami į pikniką. Juo piknikas bus didesnis, tuo daugiau tiks pelno šalpai. Tad visi atsilankykime į pikniką. Zvalgas

Aukos Literatūros Fondui

Amerikos Lietuvių Soc. Dem. Sąjungos Literatūros Fondų aukojai P. Brazaitis, Dorchester, Mass. \$100,00
J. J. Adomaitis, Hollywood, Fla. \$100,00

Stella Jonuškienė, Roslinda-le, Mass. \$10,00
Ona Gegužienė, Boston, Mas. \$5,00

Kartu... \$215,00

Aukojusiems širdingas acū.
LSS Literatūros Fondas

Ugniagesiai prašo daugiau algos

Chicago ugniagesių unija, turinti 5,000 narių, pareikalavo iš miesto mero visiems ugniagesiams pakelti algas po \$900 metams ir dar po \$25 per metus uniformoms, taip pat dalinės apdraudos ligoninių išlaidoms.

Chicago ugniagesių pradinė alga yra \$5,412 metams, aukščiausia \$6,516.

KAIP TIK DABAR...

Dabar kaip tik laikas pasižiūrėti gražiais šeštadieniais ir sekmadieniais! Bet nepamirškite, išvykdamai iš tvankaus ir dulkinio miesto, apsirūpinkite geru užkandžiu — tikru importuotu lenkišku kumpiu!

Kodėl? Atsakymas paprastas ir įtikinantis: lenkiškas kumpis, pagamintas ypatingu būdu iš taip pat ypatingu būdu šeriamų kiaulių mėsos, turi nepaprastą skonį. Kiekvienas kasnelis minkštą ir sultingą — tai tikras skanėstas. Ne be reikalo lenkiškam kumpiui suteiktas „Good Housekeeping“ ženklas! Tikerasis lenkiškas kumpis parduodamas skardinėmis nuo 2 iki 12 svarų, o puiki lenkiška rulada — skardinėmis po 1½ ir 3 svarus. I. R. P.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Dalyvaukime

PASAULIO LIETUVIŲ DIENOSE
IR
P. L. B. SEIME

TORONTE, KANADOJE, RUGPIŪČIO 30 -
RUGSEJO 1 D. D.

Literatūros vakaras ir piano recitalis, dalyvauja Alė Rūta, K. Graudienė, V. Alantas, K. Bradūnas, J. Jankus ir pian. A. Kuprevičius.

Koncertas ir akademija, dalyvauja St. Baras, A. Stempuzienė, V. Verikaitis, L. Šukytė, smuik. Iz. Vasiliūnas ir Toronto "Varpo" bei Hamiltono A. V. par. chorai.

MENO PARODA.

DU TUKSTANTINIAI POBŪVIAI.
SPAUDOS PARODA. SEIMO POSĖDŽIAI.

MIDLAND SAVINGS

5 1/2%

Dabar mokami dividendai bonų sąskaitoms

ATIDĖKITE TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė naujos rūšies didesnių dividendų sąskaitas. Skambinkite arba rašykite dėl informacijos, kaip taksai gali būti atidėti net aštuoneriems metams, kai jūs gaunate net iki 5% dividendų. Dabar mokame 4% paprastoms sąskaitoms, 5% mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 5% gaus pagal 8 metų planą. Visos sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00 JAV vyriausybės agentūroje.

MIDLAND SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4000 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

Knyga — geriausia dovana

TIEMS, KAS NORI SVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusl.	\$5.00
2. Juozas Liūdžiū, RAŠTAI, 248 pusl.	\$3.00
3. M. Žolčenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusl.	\$2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAZOJŲ LIETUVA, 327 pusl.	\$3.00
5. K. B. Kraučiušas, SIAURUOJŲ TAKELIU, 178 pusl.	\$2.00
6. Dr. V. Srugienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusl.	\$10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 pusl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusl.	\$5.50
10. Paulius Galanė, LIETUVIŲ LAUDES MENAS, 301 p. ir 174 piešiniai.	\$8.50
11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusl.	\$6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00	\$4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusl.	\$2.00
14. Antanas Baranauškas, THE FOREST OF ANYKŠCIAI, N. Rastenio vertimas, 40 pusl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE	\$5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Tėvų susirinkimas

Šį sekmadienį, rugpiūčio 25 d. 11:30 val. ryte bus lit. šeštadieninės m-los mokinių tėvų susirinkimas šv. Antano m-los patalpose. LB vadovybė prašo visus tėvus dalyvauti, nes susimas labai svarbus prieš pradendant naujus mokslo metus.

Alfonas Nakas

Pusryčių kalba

Ponas Ragaišis savo žmonai: — Ar tu šįkart girdėjai tą didelę perkūniją? Žmona: — Girdėjau, kur negirdėsi. Mažiausiai visą valandą trunkėsi, nedavė akių sudėti. Ponas Ragaišis: — Ir tu manęs neprizadinai, gerai žinodama, kad perkūnijai graujant negali miegoti!

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAYmarket 1-3070

All accounts insured by \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Universal Investment Share Account

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusei metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$18.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

APŽVALGA

Rungtynės dėl valdžios Vatikane

Laikotarpyje tarp Vatikano ekumeninio konsiliumo pirmosios sesijos, kuri pasibaigė pernai, ir antrosios sesijos, kuri prasidės šių metų rugsėjo mėn., iškyla viešumon dalykai, liudiją apie intensyviausias rungtynes dėl valdžios Vatikano viduje.

Apie tai praneša Chicago Daily News korespondentas Vatikano Mieste George Weller.

Jisai rašo, kad du Amerikos katalikai laikraščininkai, konsiliumo sesijai pasibaigus, atpasakojo savo išpūdžius storoose tomuose, kuriuos spausdina knygu leidykla Burns and Oates. Abiejose knygose esą paduodama daug faktų, paremtų dokumentais. Ypač įdomi esanti knyga "Konsiliumo Viduje" (Inside the Council), kurią parašė Robert Kaiser nuolatinis žurnalo "Time" korespondentas Vatikane.

Vatikano "kūrija" (curia) iš 11-os ministerijų viršininkų-kardinolų sudaro Romos-Katalikų bažnyčios vyriausybę. Ji veda bažnyčios reikalus visame pasaulyje.

Tie 11 kardinolų buvo priešingai popiežiaus Jono XXIII politikai. Jie nenorėjo, kad būtų šaukiamas ekumeninis (visuotinis) konsiliumas, ir nepritarė konsiliumo programai. Vyriausias kūrijos "generalas" esą kardinolas Alfredo Ottaviani.

Oficialus jo nusistatymas

toks, kad kūrija esanti popiežiaus organas bažnyčiai valdyti. Bet Robert Kaiser sako, kad "Ottaviani, Msgr. Pietro Parente ir jų kietai valdoma mažiukė kanceliarija veda energingą minties kontrolės kampaniją visuose pasaulio kraštuose".

Kūrija prižiūri diocezių vyskupus, per Vatikano pasiuntinius diktuoja bažnytinių leidinių redakcijoms ir net skleidžia savo pamfletus konsiliume. Indijos kardinolas Valerian Gracias buvęs apkaltintas dėl konsiliumo paslapčių išdavimo.

Amerikos kardinolai stovi opozicijoje. Bostono kardinolas Richard Cushing demonstratyviai išėjo iš konsiliumo posėdžio, protestuodamas prieš lotynų kalbos vartojimą debatuose. Bet atvirai rodyti savo nepasitenkinimą jie nedrįsta. Drgesni esą korespondentai pasauliečiai, kuriuos bausti Vatikano vyriausybė neturi galios. Todėl Kaiser galėjo atskleisti slapytbėje laikomus įvykius.

Kai šį rudenį vėl suvažiuos į Vatikaną 2,300 vyskupų iš viso pasaulio testis ekumeninio konsiliumo darbus, jiems teks pasisakyti daugybe prieštaraujančių kiti kitam pasiūlymų ir nežinia, kas paims viršų: popiežiaus Pauliaus VI šalininkai, ar kardinolo Ottaviani vadovaujama kūrija.

viešpataujančios rasės "pavaldiniai", nes jie — "žemesnės" rūšies esybės, o ne žmonės!

Tokia buvo oficiali pažiūra iki pat vergijos panaikinimo.

Tačiau ji neišnyko, ir panaikinus vergiją. Anot teisėjo Taney, negras pasiliko ne pilnaverčiu žmogum, o kokios tai žemesnės rūšies gyvūnu, tarp gyvūlio ir žmogaus.

Šiandien tokią pažiūrą skelbti viešai nebedrįsta nė aršiausieji segregacijos šalininkai. Bet ji tebėra daugelio žmonių pasamonėje ir jausmuose. Todėl ir įstatymai jų nepaveikia.

Tad kiekvienas, kuris nori susivokti opiųjį civilinių teisių klausimu, turėtų pirma pats sau išsiaiškinti, ar negras yra žmogus, ar ne. Juo aiškiai nusistačius, kiti susiję su juo klausimai pasidaro daug lengviau išsprendžiami.

Jei negrai yra žmonės, tai jie yra piliečiai. O jei jie yra piliečiai, tai kodėl gali būt neleidžiama jiems naudotis teisėmis, kuriomis naudojasi visi kiti piliečiai?

Ludwig Erhard

Būsimojo Vakarų Vokietijos kanclerio charakteris

"Kur baigiasi Adenauerio rubežiai, ten prasideda Erhardo galimybės", yra aforizmas patapęs vieno Vakarų Vokietijos laikraščio pasakymas po to, kai praėjo pavasario balandžio 23 d. demokratinės Vokietijos parlamento (Bundestag) CDU CSU frakcija dabinantį ūkio ministerį nominuoti oficialiu Adenauerio įpėdiniu į kanclerio vietą.

Lyg tyčia norėdamas parodyti, jog tas pasakymas atitinka tiesą, pats Erhardas trumpu laiku parodė divem pavyzdžiais, vienu iš vidaus, kitu iš užsienio politikos. Gegužės pradžioje jis sėkmingai tarpininkavo vokiečių metalų pramonės atlyginimų konflikte; gegužės pabaigoje jis savo kompromisiniu pasiūlymu išgelbėjo nuo sugriuvimo pirmą ministrų pirmininkų konferenciją Genevoje miltų ir prekybos sutarčių klausimais, tuo būdu sudarydamas svarbiausią sąlygą vadinamam Kennedy "rūduli".

Erhardas, populiariai vadinamas "ekonomijos stebukladariu", pats nuo tokios garbės gindamas kiekviena proga pabrėžia, jog visas stebuklas yra ryžtas ir sunkus darbas ir kad tą dvejų vertybių vokiečiai pokariniiais metais apšiai turėjo. Tiesa, ne jo išradimas buvo vado socialinė prekyba (Soziale Marktwirtschaft), be kurios Federalinės Vokietijos Respublikos politinis iškilimas nebtų buvęs įmanomas, bet jis jau anksčiau egzistavusią sistemą — produkcija ir paskirstymas laisvomis kainų lenktynėmis

— genialiai ir tikslingai įgyvendino praktikoje. Savo ryžtą daryti sprendimus ir priimti atsakomybę jis įrodė dar tada, kada tokiam ryžtui buvo reikalinga tikrai daug civilinės drąsos.

Po vokiečių valiutos (pinių) reformos 1948 metų vasarą Vokietijų markei gimus, būdamas Jungtinės ūkio srities ūkinės administracijos direktorium, jis be jokių ceremonijų pašalinio racijas (maisto ir kitokių reikmenų kortelės) ir kainų kontrolę. "Vienintelė racionavimo priemonė šiandien yra Vokietijų Markė", jis pareiškė 1948 m. liepos 20 dieną. Jis tai padarė ne tik prieš savo bendradarbių patarimus, bet ir prieš pačių Vakarų sąjungininkų tuometinį nusistatymą. Kai tuometinės karinės valdžios šefas generalas Lucius D. Clay jį pasišaukęs jam pasakė: "Ponas Erhardai, mano patarėjai sako, kad tamsta padarei baisią klaidą", Erhardas jam atsakė: "Nepaisykite jų. Mano patarėjai man tą patį sako".

Nepaisant, kaip iš šalies žiūrint atrodė santykiai tarp ligišiolinio vienintelio tokio Sąjunginės Vokietijų Respublikos kanclerio Adenauerio ir vienintelio tokio ūkio ministerio Erhardo, kiekvienas praveistas nuomonių atsiklausimas ar anketa dėl geriausio vokiečių politiko kiekvienu kartu trofėjas parnešdavo Erhardui. Konradas Adenaueris labai tiksliai ir laiku įvertino Erhardo pasisekimo paslaptį jo nusistatymo bei pažiūrų humaniškuose ir jo asmenybės talente kitus įtikinti. Jo politinės karjerą išpranašavo jo paties ūkinis mokslų mokytojas prieš 20 metų.

Gimęs 1897 metais Bavarijoje vieno valstiečių kilmės pirklio šeimoje ir I Pasauliniame kare sunkiai sužeistas, bet išlikęs gyvas, Erhardas baigė ekonomijos ir sociologijos mokslus, gaudamas Doctor Rerum Politicarum laipsnį ir po to už 150 markių mėnesinės algos asistento tarnybą vad. "Vokietijos gaminių ūkinio stebėjimo insitute" Niu-remberge, paskui per 12 metų pats tam insitutui vadovaudamas.

Perėjimą į politiką jam paskatino patys Vokietijos okupantai po 1945 metų. Tada Vokietijoje buvo didelis trūkumas gerų ūkio žinovų. Dėlto Amerikos karinė okupacinė valdžia Bavarijoje pirmiausia pasikvietė Erhardą 1945 metų gegužės mėnesį, paskirdama jį savo ūkinis administracijos direktorium, jis be jokių ceremonijų pašalinio racijas (maisto ir kitokių reikmenų kortelės) ir kainų kontrolę. "Vienintelė racionavimo priemonė šiandien yra Vokietijų Markė", jis pareiškė 1948 m. liepos 20 dieną. Jis tai padarė ne tik prieš savo bendradarbių patarimus, bet ir prieš pačių Vakarų sąjungininkų tuometinį nusistatymą. Kai tuometinės karinės valdžios šefas generalas Lucius D. Clay jį pasišaukęs jam pasakė: "Ponas Erhardai, mano patarėjai sako, kad tamsta padarei baisią klaidą", Erhardas jam atsakė: "Nepaisykite jų. Mano patarėjai man tą patį sako".

Jeigu nori sužinoti naujaušias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

J. PRONSKUS

Kaip anglai laimėjo Ameriką

Amerikoj šiandien bevišpatautų prancūzai, jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus

"Zeno pasakojimais", nepavykus išsikelti Estotilande, kadangi nedraugingai čiabuviai juos išvarė, Sinclair su Antonio Zeno birželio 1 d. pasiekė ir išmetė inkarą rytiniame Naujosios Škotijos pakraštyje, kur juos labai draugingai sutiko ir primė čiabuvių gentis Micmac. Kadangi tą dieną buvo šventos Trejybės diena, jiedu savo prielanką pavadino Trejybės uostu (Trinity Harbor). Kadangi čia augo gražūs medžiai, Sinclair pasliko per žiemą, naujo laivo dirbti, o Zeno pasūntė atgal į Orkney salas, kur grįžęs Zeno pasakojė, kad Sinclair pasliko prie kalno, prie kurio yra smalos šaltinis ir kalno viršūnėje iš degančios anglies didelis dūmas rūksta. Ta vieta — Pictou Harbor ir dabar yra turtinga asfalto klodais ir anglies "gyslomis", iš kurių kartis nuo karto ugnis tebesiveržia.

Sinclair su Antonio išplaukė namo 1399 metų pavasarį, bet, kaip dabar paaiškėjo, audros buvo nunešti ar betirinėdami Amerikos pakraščius buvo nuplaukę į Merrimac upės žiotis Naujosios Anglijos pakraščiuose. Spejama, kad Sinclair ten ieškojo senoviškojo "akmens kaimo" gyventojų prie North Salem, N.

H. (kur, spėjama, buvo viena seniausioji vikingų kolonija). Ta prielaida atsirado kada prieš 10 metų (1953 m.) netolimo Prospect Hill viršūnėje buvo rastas senais amžiais uoloje iškalts kardas ir Connecticuto Archeologijos draugija pripažino, kad lygiai tokius kardus nešiojo skotų riteriai. Dar esą išlikę uoloje iškalts Sinclairo heraldikos žymės. Gana to, kad Sinclairo istoriją rekonstruktavę tokie autoritetai, kaip majoras Pohl, Hobbs, Glynn ir kiti pripažino kaip tikrą istoriją.

Prancūzai pirmieji pastėkė arolingą

Tik dabar pakirdo ir Prancūzija, kuri iki tol Naujojo Pasaulio sensacijomis, atrodo, visai nesidomėjo.

1515 metais į Prancūzijos sostą atsėdo jaunas 21 metų amžiaus karalius dabit Francis (Pranciškus) I.

Prancūzai kaip ir anglai jau iš seniau vertėsi pelningu verslu, pirataudami Atlanto vandenynse ir plėšdami ispanų ir Pietų Amerikos gabenamą iš indėnų priplėštą auksą ir brangenynes. Vieną tokių ypač pasižymėjusių piratų Giovanni Verrazzano šis karalius išsiuntė į Vakarų 1524 metais, aprūpindamas jį keturiais laivais, iš kurių Verrazzano rado tik vieną — Dauphine — tinkamą ir juo pasiekė dabartinės Karolinos (Carolina) pakraščius; iš čia tirdamas pakraščius, jis nuplaukė toli šiaurėn iki Belle Isle (Gražiosios salos), tarp Newfoundlando ir Labradoro. Iš čia grįžo į Prancūziją su gausiais įrodymais, jog Amerikos šiaurėje

yra daug turtų, vertingų paimti. Vėlesnėse kelionėse ispanai Verrazzano sugavo ir pakorė.

Jacques Cartier atranda Kanadą

Prancūzų karalius 1534 metais paruošė dar vieną ekspediciją, pavesdamas jį patyrusiam jūrininkui Jacques Cartier, kurs dviem karavelėmis (caravella, carabus, caravelle, mažas ispanų ir portugalų senovėje vartojamas laivukas) per 20 dienų pasiekė Newfoundlando šiaurinį galą ir Belle Isle, kurią ištyręs perplaukė šiaurį tarp Newfoundlando ir Labradoro, jį pavadindamas Belle Isle šiaurine, tikėdamasi dabar jau tikrai atradęs šiaurvakarių Perplauką, kurios visi kraštai lenktyniuodami ieškojo.

Plaukdamas tolyn ta savo tariamą "šiaurvakarių perplauką" Cartier pastebėjo, kad vanduo-joje nestovi vietoje, kaip turėtų stovėti jūroje, o smarkia, galinga, ne apmatoma srove plaukia Atlanto pusėn, ir suprato, kad ta jo "perplauka" turi būti kokios nors milžiniškos upės žiotys, ir neklydo. Tai buvo vėliau jo pavadintos Švento Lauryno (St. Lawrence) upės žiotys arba Šv. Lauryno įlanka.

Kadangi Šv. Lauryno upyno krantai daugiausiai yra akmenuoti, tad apie savo pirmąją atrastąją žemę Jacques Cartier pradžioje buvo nekokiš nuomonės. Apie Laurentyno žemę (Laurentian Shield) Cartier savo dienynė parašė vienu sakiniu: "Aš nemačiau nė vieno kupstelio žemės, kuri būtų gera. Trumpai sakant, aš

tikiu, kad čia ir yra ta žemė, kurią Dievas paskyrė Kainui".

Nuo tų nesvetingų krantų pasukęs tiesiai į vakarus jis priplaukė didelio gražumo salą, apie kurią parašė: "Vienas akiras šios žemės yra vertas daugiau negu visa Naujoji Žemė". Tai buvo Magdaleonos sala, kuri yra Šv. Lauryno įlankoje visai arti Princo Edwardo salos ir Naujosios Škotijos. Buvo liepos mėnuo, gražus šiltas oras, gausybė vaisių ir uogų ir laukinių kviečių, kurių varpos buvo į miežių varpas panašios, o medžių daugumas buvo kaip Europoj.

Cartier Amerikoj įsteigia "Prancūzų imperiją"

Ekspedicijai taip savo atradimu besidžiaugiant ir valtimis iš laivų besikeliant į krantą, staiga apie 50 valčių, pilnų žiauriai atrodančių indėnų, nuo kranto pradėjo smarkiai prie jų irtis ir karingai šūkaudami jėtimis bei lankais grasinti. Tik iššovus porą šūvių, raudonodžiai gavo baimės ir pasitraukė, bet sekančią dieną apsidrąsinę vėl priplaukė, atvežė dovanų ir pradėjo mainų prekybą. Neregėtus svečius, kurie moka perkūnu griauti, jie vadino dievais iš dangaus.

Trečią dieną, tai buvo 1534 m. liepos 12 d., pasukęs savo laivus šiaurėn ir įsitikinęs, jog plaukia didelio kontinento pakraščiais, Cartier išsikėlė į krantą, padirbo 30 pėdų aukštą medinį kryžių, prie kurio prikaltė Prancūzijos valstybinį ženklą fleur-de-lis (telijos žiedą) ir didelį už-

rašą "Vive le roy de France" (Tegyvuojia Prancūzijos karalius), kryžių pastatė, tada didelė čiabuvių minia susirinkus, viša prancūzų laivų įgula suklaupe ant žemės ir pradėjo giedoti padėkos giesmę, o Cartier tą vietą pavadino Gaspe, būdamas tikras, kad tuo savo aktu yra įsteigęs naują Prancūzų imperiją.

Čiabuviai visą laiką stebėjo, ką tie keisti dievai, iš dangaus baltais sparnais (laivų burėmis) atplaukę čia daro ir pagaliau įsitikinę, kad jie reiškia pretenzijas į jų žemę, pradėjo baisyti stausti "Cassee kooee!" (Eikite lauk!). Prancūzams besiruošiant ko skubiausiai išplaukti, indėnų vadas Donacona ilgoje oracijoje davė suprasti, kad tai yra jų žemė ir jie neturi jokio noro žeme su dievais dalintis!

Susidraugavimas su pirmąja indėnų gentimi

Cartier, kurs buvo puikus jūrininkas ir neblogas diplomatas, sumanė su nepatogiais patydovais atsiskirti imanomai gražiau ir ženklais įtikinę indėnų vadą Donaconą, kad pastatytasis kryžius yra niekas kita, kaip kelrodis jo laivams jūrose atsisekti, patį vadą ir jo du sūnus apdovanojo raudonais apsiaustais ir skrybėlėmis ir pagaliau pakvietė abudu vado sūnus plaukti su jais drauge, pažadėdamas butinai sveikus ir gyvus grąžinti atgal.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujienas"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, ASU, NOSIES IR GERKLIES LIGOS... PRITAIKO AKINIUS... 2858 W. 63rd STREET

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET... Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8

DR. C. K. BOBELIS

INKSTU IR ŠLAPIMO TAKU CHIRURGIJA... PR 6-1795 arba 312-695-0533

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET... Ofisas: HEMlock 4-5849

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE... Ofiso VALANDOS: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET... Ofiso VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.

Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS... 2422 W. MARQUETTE ROAD... Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 736 WEST 35th STREET... Val. vak.: 6-8; Sešt. 10-11. Trečiadi. susitarus. Dienos metu tel. GA 5-5010

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd STREET... Val.: pirmadi. ir ketvirtadi. 1-4 popiet, antradi. ir penktadi. 5-8 val. vak.

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... ATOSTOGOSE IKI RUGSEJO 9-TOS

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4010 WEST MADISON STREET... Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaras: pirmadi. ir ketvirtadi. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 So. ASHLAND... Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET... Ofiso val.: pirmadi., antradi., trečiadi. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadienis 2-4 val. po pietu ir kitu laiku pagal susitarimą.

MOVING PERKRAUSTYMAS

IS TOLI IR ARTI... 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WILbrook 5-9209

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 1963 M. VALDYBOS:

Spausdiname tikėtai naujai išrinkti ir atsistūję draugijų valdybos. Jeigu šiame sąraše nerandate savo valdybos, tai reiškia, kad naujai išrinktųjų vardai mums dar nebuvo prisiųsti.

LIETUVIŲ KESTUCIO PASALPOS KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Antanas Valonis - pirmininkas, 2222 W. 107th St., tel. PR 9-1077; Julijus Pocius - vicepirmininkas, 7313 So. Maplewood Ave., tel. HE 4-7769; Mečys Krasauskas - sekretorius, 4438 So. Francisco Ave., tel. LA 3-8952; Jonas Simonavičius - fin. rašt., 4531 So. California Ave., tel. LA 3-6978; Bruno Klemka - išdėminkas, 3931 W. 62nd St., tel. RE 5-1394; Petras Alšauskas - išdo globėjas, 5814 So. Trumbull Avenue, tel. PR 6-0250; Stasys Baranaukas - kontr. rašt., 3807 W. 59th Street, Domininkas Chelapa - marsalka, 4157 Archer Ave., tel. LA 3-7785. Klubo susirinkimai įvyksta sekančia tvarka: gruodžio, sausio, vasario, kovo ir balandžio mėnesiais - pirmą mėnesio sekmadienį 1 val. po pietu. Visais likusiais mėne-

sis - kiekvienu pirmą mėnesio penktadienį, 7 val. po pietu. Hollywood svetainėje, 2419 W. 43rd Street.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VALDYBA 1963 M.: Firm - Adela Burba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; Vicepirmin. - Julija Sačauskas, 7222 So. Richmond St., HE 4-7174; Nut. Rašt. - Estella McNamee, 6556 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. - Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasininkė - Adele Šankas, 2520 W. 68th St., GR 6-6899; Kontr. rašt. - Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., WA 5-8040; Koresp. - Adela Burba, 5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 val. vak. Dirkių salėje, 4500 South Talman Ave., Chicago 32, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAUGIJS VALDYBA 1963 METAMS: Firm - Adela Burba, 5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; Vicepirmin. - Julija Sačauskas, 7222 So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. rašt. - Estella McNamee, 6556 S. Fairfield, tel. HE 4-3138; Fin. rašt. - Leona Baltas, 5750 S. Throop St., tel. 476-5804; Išdin. - Kazys Malonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; Kontr. rašt. ir korespondentė - Ona Švirinskis, 8601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 43rd St., Ilygiai 8 v. v.

ZEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Steponas Narikis - Firm, 724 S. Maplewood Ave., Chi-go 29; Juozas Baličias - vicepirmin., 4047 So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba - nut. rašt., 5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice Zengulis - Fin. rašt., 2535 W. 42 St., VI 7-2879; Theodore Zengulis - išdin., 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kontr. rašt. - Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., tel. WA 5-8040; Steponas Narikis - Korespondentas. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią trečiadienį, 8:00 val. vakaro Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, Ill., tel. VI 7-9780.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYSTĖS VALDYBA 1963 METAMS: Juozas Balchunas - Pirmininkas, 7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 6-5078; Petras Kenutis - Vicepirmin.; Adolph Kaulakis - Nutarimų rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Thomas A. Petkus - Fin. rašt., 5516 So. Pulaski Rd., tel. PO 7-6732; Frank Bakutis - Išdėminkas ir ligonių priežiūrtojas, tel. PR 6-0575; Stella Kaulakis - Kontr. rašt.; Jonas Janušis - Marsalka; Dr. J. P. Poška - daktaras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį kiekvieną mėnesį Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 val. po pietu. Narius priimami vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 metų amžiaus.

SUSIVINIŪMO LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDYBA 1963 METAMS: George Montvilas - Pirmininkas, 3403 S. Union Ave.; Albertas Adominas - Vicepirmininkas, 3356 S. Emerald Ave.; Adolph Kaulakis, nutar. rašt., 3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; Rose Didžgalvis - fin. rašt., 3808 S. Union Ave., YA 7-8660; Kostas Stula - išdin., 3241 S. Parnell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis - kontr. rašt.; Mareljonas Čepulionis - marsalka. Susirinkimai įvyksta kas pirmą antradienį kiekvieną mėnesį, 7:30 al. vak. Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street.

ERZVILKO DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Juozas Baličias, 4047 S. Maplewood Ave., YA 7-4094; Vicepirmin. - Benediktas Palulis, 4520 So. Washtenaw Ave.; Nutar. rašt. - Adela Burba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; Finansų rašt. - Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Išdėminkė - Helen Vengeliuskas, 4500 So. Talman Ave., telefonas VI 7-6743. Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 val. vakaro E. Dirkių salėje, 4500 So. Talman Ave.

JONISKIEČIŲ LABDAROS IR KULTŪROS KLUBO 1963 M. VALDYBA: Pirmininkas - John Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478; Vicepirmin. - Julija Sačauskas, 7222 So. Richmond St., tel. HE 4-7174; Nutar. rašt. - Joseph Keturas, 3217 So. 53rd St., Chicago 50, Ill., tel. OL 2-8248; Finansų rašt. - Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Išdėminkas - Julius Klimas, 5802 So. Nordica Ave., tel. 586-1592; Kontr. rašt. - Minnie Danta, 4535 So. California Ave., tel. VI 7-2774; Korespondentas - Rokas Šniukas, 4120 So. Artesian Ave., tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį kiekvieno mėnesio K. Dirkių salėje, 4500 So. Talman Ave., 1 val. po pietu.

ZARASIEČIŲ KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - James Tarulis, 7125 So. Sacramento Ave., Chicago 29, Ill., tel. 778-7577; Vicepirmin. - J. Uždenis, 6753 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill., tel. PR 6-4710; Nut. rašt. - M. Seduikis, 3948 So. Western Ave., tel. PR 6-6639; Fin. rašt. - Albinas Mačys, 1910 So. 51st Court, Cicero 50, Ill., tel. TO 3-6464; Išdėminkas - Ralph Pulis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; marsalka - J. Matkewich, 7259 So. California Ave., trys direktoriai: Al. Cicelis, 7125 So. Whipple St., Petras Padvinskis, 2501 W. 68th St., Stasys Jusėnas, 4550 So. Christina, Chicago Ill. - Klubo susirinkimai suaukiama atviruokais kas antrą mėn. pabaigoje Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, Ill.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJS VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Joseph Skeivys, 6601 S. Artesian Ave., tel. PR 6-6536; vicepirmin. - Balys Brazdionis, 2646 W. 71 St., tel. PR 6-5374; Nutarimų rašt. - Bronius Liškus, 7357 So. Rockwell St., PR 8-2267; Fin. rašt. - Vl. Konstantinavičius, 2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; Kasininkas - Juozas Viktoraitis, 6242 So. Troy St., tel. HE 4-6489; Kasos globėjas - Kazys Brazaitis, 7212 S. California Ave., HE 4-0273; Trustee - Antanas Kardelis, 7136 So. Mozart St., tel. PR 6-2342; Trustee - Charles Aleksūnas, 3338 W. 63 St., HE 4-3926; Trustee - Marcellė Tiskevičienė, 6943 So. Washtenaw Ave., PR 6-3974; Marsalka - Kostas Reipsys, 6413 So. Albany Ave., GR 6-2717; Korespondentas - Antanas Gintheris, 3221 W. 61st St., HE 6-1691. - Susirinkimai įvyksta kas mėnesio trečią penktadienį parapijos svetainėje, 6820 So. Washtenaw Ave., 7:30 val. vak.

SLA 301 KUOPOS CICEROJE VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th Court, tel. 652-8168; vicepirmin. - Jonas Cinikas, 1434 So. 49 Ave., tel. TO 3-1333; finansų sekretorius - Kazys P. Develkis, 1507 So. 51 Ave., tel. 652-3706; rašt. - Vincas Bigelis, 1412 So. 58 Court, tel. TO 3-3538; išdo globėjai - Mykolas Ramanauskas, 4916 W. 29 St., tel. TO 3-8566 ir Augustas Dočkus, 1824 So. 49 Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Paul Masilionis, 4636 So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirmin. - J. Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų rašt. - J. Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., Cicero, Ill., tel. OL 2-8243; Finansų rašt. - Herman Danta, 4535 S. California Ave., telefonas VI 7-2774; Išdėminkas - Adele Šankas, 2520 W. 68th St., telefonas GR 6-6399; Kontr. rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Korespondentė - Adela Burba, 5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165. - Klubo susirinkimai įvyksta kas ketvirtą sekmadienį kiekvieno mėnesio K. Dirkių svetainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 val. popiet.

LIETUVIŲ MOTERŲ APSVIETOS DRAUGIJS VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkė - Stella Kaulakis, 3247 S. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirmin. - Anna Juozaitis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059; Nutarimų rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Finansų rašt. - Joanna Zelvius, 3251 So. Green St., tel. VI 2-7059; Išdėminkė - Anastazija Valančius, 5702 S. Emerald Ave., tel. HU 7-2860; Išdo globėja - Marė Endziulis, 5610 S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; Semininkė - S. Zigmant, 980 W. 35th Place, tel. FR 6-6581. Susirinkimai suaukiama Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., kiekvieno mėnesio antrąjį antradienį 7:00 val. vak.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Adela Burba, 5847 S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; Vicepirmin. - Anton Jussas, 2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nutarimų rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Finansų rašt. - Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kontr. rašt. - Ed. Stachyra, 2536 W. 50th St.; Kasos globėjas - Joseph Miksis, 7251 S. Francisco Ave.; Kasininkas - Jonas Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Marsalka - Paul Masilionis, 4636 So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; Daktaras kvotėjas - T. Dundulis, 4157 Archer Avenue, tel. VI 7-0038; Korespond. - A. Jussas, 2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. - Susirinkimai įvyksta kas 3-čią sekmadienį kiekvieno mėnesio, 1 val. po pietu Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Į klubą priimami vyrai ir moterys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

KRAKIŠKIŲ DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Jonas Daibokas, 4002 S. Rockwell St., Vicepirmininkas - Jonas Gubista, 5810 S. Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Protokolu rašt. - Ona Radzius, 3938 W. 63rd Pl., tel. PO 7-4749; Finansų rašt. - Kazys Kasiukas, Bronius Bartkus, 7245 So. Artesian Ave.; Organizatorė Adela Gubista, 5810 So. Melvina Ave., tel. PO 7-2823. - Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą sekmadienį 2 val. p. p. svetainėje 4256 So. Maplewood Ave.

9TO WARDO LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Firm - Joseph Skeivys, 6601 S. Artesian, tel. PR 6-6536; Vicepirmin. - Aleksandras Kumskis, 136 E. 107 St., tel. IN 8-1977; Vicepirmin. - Anna Rainis, 10512 S. La Salle, tel. PU 5-2809; Fin. sekret. - Albinas Laurutanas, 10530 S. Indiana, tel. WA 8-9865; Prot. sekret. - Juozas Pivrasas, 10732 So. Indiana, tel. WA 8-3983; Kasininkas - Kazys Rubinas, 10503 S. Edbrooke Ave., tel. PU 5-8889; Kasos globėjas - Frank Puodžiūnas, 20 E. 102 St., tel. CO 4-2467; Kasos globėjas - Anna Diamond, 20 West 107 Street; Trustee - Dr. John A. Vaičiulis, 7206 So. Campbell Ave.; Trustee - Valentinė Rekas, 16 E. 113 Pl. Pr. Lietuvių Demokratų Lygos oficialūs delegatai: Joseph Skeivys, Dr. John A. Vaičiulis ir Al. Kumskis. - Klubo susirinkimai būna kas mėnesio trečią antradienį parapijos svetainėje, 10806 So. Wabash Ave., 7:30 val. vak.

BUVUSIŲ LIETUVOS POLICIJS PARREIGŲ KLUBO "KRIVULĖ" 1963 M. VALDYBA: pirmininkas - Povilas Dirkis, 4500 So. Talman Ave., tel. YA 7-4693; vicepirmininkas - Antanas Kieslys, 5942 W. 63rd Pl., tel. 581-9793; sekretorius - Juozas Bernotas, 4437 So. Washtenaw, Chicago 32, Ill., tel. VI 7-7953; kasininkas - Jonas Fuleckis, 8746 So. Campbell, Chicago 29, Ill., tel. HE 6-0617 ir švietimo reikalams - Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th Court, tel. 652-8168.

455 Augustus blvd.; pirm. pagalb. - Tomas Malūnas, 4416 Wilcox Street; Nutarimų rašt. - M. Medalininkas, 4828 W. Adams St.; Finansų sek. - Chas. Katallo, 4678 W. End Avenue; Kontr. rašt. - M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; Kasierius - J. M. Bruchas, 1837 S. 50th Ct., Cicero, Ill.; Kasos klėbėjas: M. Listek, 4427 N. Albany Ave. Klubas laiko mėnesinius susirinkimus kas antrą sekmadienį, Cicero Lietuvių Liuosybės svetainėje, 49th Ct. ir 14th St., Cicero, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Paul Masilionis, 4636 So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirmin. - J. Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų rašt. - J. Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., Cicero, Ill., tel. OL 2-8243; Finansų rašt. - Herman Danta, 4535 S. California Ave., telefonas VI 7-2774; Išdėminkas - Adele Šankas, 2520 W. 68th St., telefonas GR 6-6399; Kontr. rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Korespondentė - Adela Burba, 5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165. - Klubo susirinkimai įvyksta kas ketvirtą sekmadienį kiekvieno mėnesio K. Dirkių svetainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 val. popiet.

LIETUVIŲ MOTERŲ APSVIETOS DRAUGIJS VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkė - Stella Kaulakis, 3247 S. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirmin. - Anna Juozaitis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059; Nutarimų rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Finansų rašt. - Joanna Zelvius, 3251 So. Green St., tel. VI 2-7059; Išdėminkė - Anastazija Valančius, 5702 S. Emerald Ave., tel. HU 7-2860; Išdo globėja - Marė Endziulis, 5610 S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; Semininkė - S. Zigmant, 980 W. 35th Place, tel. FR 6-6581. Susirinkimai suaukiama Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., kiekvieno mėnesio antrąjį antradienį 7:00 val. vak.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Adela Burba, 5847 S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; Vicepirmin. - Anton Jussas, 2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nutarimų rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Finansų rašt. - Joanna Zelvius, 3251 So. Green St., tel. VI 2-7059; Išdėminkė - Anastazija Valančius, 5702 S. Emerald Ave., tel. HU 7-2860; Išdo globėja - Marė Endziulis, 5610 S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; Semininkė - S. Zigmant, 980 W. 35th Place, tel. FR 6-6581. Susirinkimai suaukiama Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., kiekvieno mėnesio antrąjį antradienį 7:00 val. vak.

KRAKIŠKIŲ DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Jonas Daibokas, 4002 S. Rockwell St., Vicepirmininkas - Jonas Gubista, 5810 S. Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Protokolu rašt. - Ona Radzius, 3938 W. 63rd Pl., tel. PO 7-4749; Finansų rašt. - Kazys Kasiukas, Bronius Bartkus, 7245 So. Artesian Ave.; Organizatorė Adela Gubista, 5810 So. Melvina Ave., tel. PO 7-2823. - Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą sekmadienį 2 val. p. p. svetainėje 4256 So. Maplewood Ave.

9TO WARDO LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Firm - Joseph Skeivys, 6601 S. Artesian, tel. PR 6-6536; Vicepirmin. - Aleksandras Kumskis, 136 E. 107 St., tel. IN 8-1977; Vicepirmin. - Anna Rainis, 10512 S. La Salle, tel. PU 5-2809; Fin. sekret. - Albinas Laurutanas, 10530 S. Indiana, tel. WA 8-9865; Prot. sekret. - Juozas Pivrasas, 10732 So. Indiana, tel. WA 8-3983; Kasininkas - Kazys Rubinas, 10503 S. Edbrooke Ave., tel. PU 5-8889; Kasos globėjas - Frank Puodžiūnas, 20 E. 102 St., tel. CO 4-2467; Kasos globėjas - Anna Diamond, 20 West 107 Street; Trustee - Dr. John A. Vaičiulis, 7206 So. Campbell Ave.; Trustee - Valentinė Rekas, 16 E. 113 Pl. Pr. Lietuvių Demokratų Lygos oficialūs delegatai: Joseph Skeivys, Dr. John A. Vaičiulis ir Al. Kumskis. - Klubo susirinkimai būna kas mėnesio trečią antradienį parapijos svetainėje, 10806 So. Wabash Ave., 7:30 val. vak.

je, 6820 So. Washtenaw Ave., 7:30 val. vak.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Paul Masilionis, 4636 So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirmin. - J. Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų rašt. - J. Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., Cicero, Ill., tel. OL 2-8243; Finansų rašt. - Herman Danta, 4535 S. California Ave., telefonas VI 7-2774; Išdėminkas - Adele Šankas, 2520 W. 68th St., telefonas GR 6-6399; Kontr. rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Korespondentė - Adela Burba, 5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165. - Klubo susirinkimai įvyksta kas ketvirtą sekmadienį kiekvieno mėnesio K. Dirkių svetainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 val. popiet.

LIETUVIŲ MOTERŲ APSVIETOS DRAUGIJS VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkė - Stella Kaulakis, 3247 S. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirmin. - Anna Juozaitis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059; Nutarimų rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Finansų rašt. - Joanna Zelvius, 3251 So. Green St., tel. VI 2-7059; Išdėminkė - Anastazija Valančius, 5702 S. Emerald Ave., tel. HU 7-2860; Išdo globėja - Marė Endziulis, 5610 S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; Semininkė - S. Zigmant, 980 W. 35th Place, tel. FR 6-6581. Susirinkimai suaukiama Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., kiekvieno mėnesio antrąjį antradienį 7:00 val. vak.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Adela Burba, 5847 S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; Vicepirmin. - Anton Jussas, 2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nutarimų rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Finansų rašt. - Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kontr. rašt. - Ed. Stachyra, 2536 W. 50th St.; Kasos globėjas - Joseph Miksis, 7251 S. Francisco Ave.; Kasininkas - Jonas Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Marsalka - Paul Masilionis, 4636 So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; Daktaras kvotėjas - T. Dundulis, 4157 Archer Avenue, tel. VI 7-0038; Korespond. - A. Jussas, 2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. - Susirinkimai įvyksta kas 3-čią sekmadienį kiekvieno mėnesio, 1 val. po pietu Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Į klubą priimami vyrai ir moterys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

KRAKIŠKIŲ DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Jonas Daibokas, 4002 S. Rockwell St., Vicepirmininkas - Jonas Gubista, 5810 S. Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Protokolu rašt. - Ona Radzius, 3938 W. 63rd Pl., tel. PO 7-4749; Finansų rašt. - Kazys Kasiukas, Bronius Bartkus, 7245 So. Artesian Ave.; Organizatorė Adela Gubista, 5810 So. Melvina Ave., tel. PO 7-2823. - Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą sekmadienį 2 val. p. p. svetainėje 4256 So. Maplewood Ave.

9TO WARDO LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Firm - Joseph Skeivys, 6601 S. Artesian, tel. PR 6-6536; Vicepirmin. - Aleksandras Kumskis, 136 E. 107 St., tel. IN 8-1977; Vicepirmin. - Anna Rainis, 10512 S. La Salle, tel. PU 5-2809; Fin. sekret. - Albinas Laurutanas, 10530 S. Indiana, tel. WA 8-9865; Prot. sekret. - Juozas Pivrasas, 10732 So. Indiana, tel. WA 8-3983; Kasininkas - Kazys Rubinas, 10503 S. Edbrooke Ave., tel. PU 5-8889; Kasos globėjas - Frank Puodžiūnas, 20 E. 102 St., tel. CO 4-2467; Kasos globėjas - Anna Diamond, 20 West 107 Street; Trustee - Dr. John A. Vaičiulis, 7206 So. Campbell Ave.; Trustee - Valentinė Rekas, 16 E. 113 Pl. Pr. Lietuvių Demokratų Lygos oficialūs delegatai: Joseph Skeivys, Dr. John A. Vaičiulis ir Al. Kumskis. - Klubo susirinkimai būna kas mėnesio trečią antradienį parapijos svetainėje, 10806 So. Wabash Ave., 7:30 val. vak.

BUVUSIŲ LIETUVOS POLICIJS PARREIGŲ KLUBO "KRIVULĖ" 1963 M. VALDYBA: pirmininkas - Povilas Dirkis, 4500 So. Talman Ave., tel. YA 7-4693; vicepirmininkas - Antanas Kieslys, 5942 W. 63rd Pl., tel. 581-9793; sekretorius - Juozas Bernotas, 4437 So. Washtenaw, Chicago 32, Ill., tel. VI 7-7953; kasininkas - Jonas Fuleckis, 8746 So. Campbell, Chicago 29, Ill., tel. HE 6-0617 ir švietimo reikalams - Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th Court, tel. 652-8168.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: Pirmininkas - Paul Masilionis, 4636 So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirmin. - J. Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų rašt. - J. Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., Cicero, Ill., tel. OL 2-8243; Finansų rašt. - Herman Danta, 4535 S. California Ave., telefonas VI 7-2774; Išdėminkas - Adele Šankas, 2520 W. 68th St., telefonas GR 6-6399; Kontr. rašt. - Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; Korespondentė - Adela Burba, 5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165. - Klubo susirinkimai įvyksta kas ketvirtą sekmadienį kiekvieno mėnesio K. Dirki

DR. ADOMAS JUŠKA

Rašo Dr. A. Montvidas

Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugija šio mėnesio 31 dieną šves savo penkiasdešimtą sukaktį, todėl pravartu yra pažymėti, kad Dr. Adomas Juška buvo vienas iš tos draugijos steigėjų. Jis pakartotinai buvo renkamas pirmininku ir net po 25 metų praktikos, kada galėjo būti paluostotas nuo duoklių mokėjimo, nesustojė jas mokėti ir pasiliko veikliu draugijos nariu iki mirties.

Į Ameriką jis atvyko jaunas ir stiprus vyras. Dirbo Montello mieste, Mass. Kai tik susitaupė šiek tiek pinigų, išvyko į Valparaiso universitetą studijuoti. Ten jis baigė aukštesnės mokyklos kursą ir stoji į kolegiją. Po mokslo kolegijoje ir medicinos mokykloje jis gavo bakalaurą ir medicinos daktaro diplomus. Tuomet Illinoisu nebuvo reikalaujama atlikti vienų metų tarny-

lą ligoninėje, todėl jis ir įsisteigė savo praktikai kabinetą prie Halsted ir 19 gatvės. Ten tada gyveno didokas skaičius labiau apsišvietusių ir prasišiekusių lietuvių. Didžiama jų buvo laisvamaniai, liberalai arba socialistai. Pats Dr. Juška iki mirties pasiliko laisvamaniu ir liberalu. Jis yra palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Man su Dr. Juška teko artimai susipažinti dar tada, kada tebelankiau medicinos mokyklą. Skolinau iš jo rankvedžius ir klausiau jo patarimų, nors, kada ir aš pradėjau praktiką, jis paprašydavo mane vieno kito techniško dalykelio jį pamokyti. Aš jį ir jis mane pasikviesdavome prie keblensio darbo. Niekas nesugebėjo taip draugiškai sugyventi su visais gydytojais kaip Dr. Juška. Visuomet paprastas, visuomet linkęs padėti ir patarti, visuomet susirūpinęs, kad lietuviai nebūtų apgaudinėjami.

Rašinėjo straipsnelius, brošiūreles, kalbėjo per radiją. Praktišką jis turėjo plačią ir sėkmingą, tačiau pinigų nemokėjo imti. Gerokai prasišiekė tik iš nejudomo turto pirkimo ir pardavimo. Visus savo vaikus išleido aukštuosius mokslus. Duklė Aldona Juška yra žymi akių ligų specialistė ir tokio pat širdingo būdo kaip ir jos tėvas.

Dr. A. Juška ne tik kad padėjo įsteigti Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugiją ir buvo kelis sykius jos pirmininku ir nuolatinis nariu iki mirties; jis taipgi buvo nariu kelių amerikoniškų gydytojų organizacijų. Paskaitų ir konferencijų lankymas, specialūs kursai, nuolatinis medicalių knygų ir žurnalų skaitymas jam buvo svarbus reikalas.

Pinigas? Toks menkas dailtelis. Kas paprašė aukos arba paramos bet kokiam lietuviškam darbui, jis tik paklausė — kiek, ir tuoj davė. Išdalinęs jis yra tūkstančius dolerių. Ji matydavome kone kiekvienam koncerte, piknike ir kitokiuose rengimuose.

Būtų gera, kad visi galėtume tokie būti, koks buvo Dr. A. Juška.

mai, išprievartavimai, įsilaužimai ir plėšimai. Tam tikslui mes sauksimės pačių negrų civilinių, religinių ir biznio vadų pagalbos", pasakė pulk. Wilson.

16 plaukikų per Michiganą

Antradienio rytą iš Burnham Harbor prieplaukos į St. Joseph, Mich., 60 mylių distanciją, išplaukė šešiolika žymiausių tolimų distancijų plaukikų, kuriems vadovauja egiptietis ir amerikietis gražuolis Abdel-Latif Abo-Heif ir Greta Anderson. Per pirmąsias 2 valandas ir 25 minutes, kabindamos po 68 rankų kirčius per minutę, jos nuplaukė 5 mylias. Jas arčiausiai sekė iš paskui argentinietis vyras, advokatas Syder Guiscardo. Kiti 13 įvairiais tarpais atsilikę.

Tai yra pirmas tokios ilgos distancijos plaukimo maratonas, kuris gali trukti nuo 25 iki 68 valandų. Pirmasis laimėtojas gaus \$15,000 premiją ir pasaulinio plaukiko titula. Miss Anderson jau pernai laimėjo \$10,000, nuplaukdamą 50 mylių distanciją iš Chicago į Kenosha per 31 valandą.

Vandens temperatūra pirmą dieną buvo tik 68 laipsniai šilumos.

Kongresas susidomėjo Chicago vandeniu

Kongreso subkomiteto gamtos resursų ir jėgos reikalams pirmininkas Rep. Robert Jones pasakė, kad jo subkomitetas ateinančio mėnesio pradžioje atvyks į Chicago asmeniškai iširti Michigano vandens reikalą, nes vandens užteršimas ežere, upėje ir kalnuose gresia gyventojų sveikatai. Rugsėjo 6 dieną Sanitarinio distrikto patalpose įvyks apklausinėjimas, kur atsakinti pakviesti Chicago ir Peorijos miestų mērai, distrikto viršininkai ir civilinės grupės.

TRUMPAI

— K. G. Urnežis, gyvenęs Kalifornijoje, vakar grįžo iš Lietuvos ir kelioms dienoms sustojo Čikagoje. Apie savo išpūdius jis parašys Naujienoms.

— Eugenija Betkauskienė (1405 S. Central av., Cicero) sunkiai serga ir yra paguldyta Loretto ligoninėje.

— Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos Chicago Skyrius rugsėjo 1 d. Buco daržė turės gražią gegužinę su visokiais vilnietiškais pamarginimais.

— Jonas Jakubauskas, Chicago gyventojas, išvyko į Bostoną, kur jis dalyvaus vyčių sėdraugiu seime.

— Juozas Gocetas, savo brolio iš Lietuvos atvykimo progą, rugsėjo 17 d. K. Dirko svetainėje (4500 S. Talman) surengė vaišes draugams ir pažįstomiems.

— Zena Savokaitė iš Marquette Parko, Lietuvos Vyčių choro pirmininkė, praėjusią savaitę atostogavo Gintaro vasarvietėje, Union Pier, Mich.

— Sophia Barcus šeimos radijo programos literatūrinėje valandėlėje buvo skaityta Stasio Pilkos poezija. Skaityt pats autorius ir O. Ališytė-Sulaitienė.

— Michalina Gincauskienė, gyv. Hammond, Ind., buvo nuvykusi į okup. Lietuvą aplankyti savo tėvus ir kitus gimines.

— Agnė Žitkienė, dr. Vinco Kudirkos jauniausios sesers duklė, atvykusi iš Seattle, Wash., lankėsi Chicagoje.

— Prieš porą dešimčių metų nedaug buvo tuš keliais radijo aparatais, o šiandien daugely butų yra net keli televizijos aparatai. Ypač vis labiau populiarėja nešiojami televizijos aparatai. O jų yra tikrai labai patogių, su visokiais pagerinimais. Pavyzdžiui, aparatas pats išsijungia nustatytu laiku. Garsiakalbis išsijungia au-



VASAROS MALONUMAI...

tomatiškai, kai įjungti ausinutė: vienas žmogus gali žiūrėti ir klausyti televizijos per ausinukę, o kitas tam pačiam kambary gali miegoti netrukdomas. Stocių nustatymui bevartojama tik viena rankenėlė. Yra ir kitokių naujų dalykų. Ir, kas taip pat labai svarbu, nešiojama televizijos aparatą, galima pirkti net už mažiau, negu 100 dolerių mūsų pačių lietuvių krautuvių, būtent pas Gradinską. Žinoma, ten yra kelios dešimtys ir kitokių stereo aparatų. Ta krautuvi yra 2512 W. 47 th St., Brighton Parke. Krautuvių seklības Naujienose yra kasdieną jau dešimti metai. N.

Tad jis ir vaizduoja vaikams skirtu maistu patenkintą vaiką.

— Kunigas Adomas Gelžinčius, savo lankymosi metu Čikagoje praėitį sekmadienį, rugpjūčio 18 d. Ziono parapijos bažnyčioje padarė platesnį pranešimą, kaip Vokietijoje, ypač Braunschweigo apylinkėje gyvena lietuviai evangelikai, ir kaip pagėdijai reikiški bažnytiniam gyvenime. Kunigui sveični pagerbti buvo suruostos vaišės, kurių metu Ziono Parapijos Tarybos pirmininkas Jonas Anysas nuosirdžiai sveični kunigą sveiči ir įteikė parapijos vardu dovaną.

— Adolfas Balandis, kuris darbovietėje buvo elektros srovės mirtinai nutrenktas, buvo rugpjūčio 12 dieną didelio laidotuvių dalyvių būrio palydėtas į kapines. Jis eilę metų buvo buvęs Ziono parapijos orkestro vadovu ir šiaip grodavo lietuvių orkestruose įvairiuose parengimuose. Jo liūdi žmona, Irenė, motina, 5 broliai, sesuo ir kiti giminės. Adolfo staigi mirtis sutrenkiančiai paveikė daugelį jo draugų.

— Lituanicos futbolininkai praėjusį sekmadienį rungtyniavo Marquette parko aikštėje. Lietuvių priešininku buvo vokiečių Rams komandos. Laimėję 4:3 (rezervinių vienuolių susitikimas) ir 4:1 (pirmųjų vienuolių). Sekantį sekmadienį Marquette Parke lietuviai vėl rungtyniavo.

— Simon Galzin (857 W. 50-th St.), Lithuanian National Democratic klubo prezidentui, prieš savaitę laiko Billings ligoninėje buvo padaryta operacija. Prižiūri jį Dr. J. Woodbury. Kolkas Galzin tebėra ligoninėje, 303-me kambarielyje.

NAUJENOMS REIKIA NAUJŲ MASINŲ

Iki šio mėnesio NAUJENOS neprašė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tikta iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Pieno pramonė stotasi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJENOMS taip pat reikia naujų masinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujos mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platus Amerikos lietuvių sluoksnielis. Per 50 metų NAUJENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašiną ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia masinų foto reprodukcijoms ir kitiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJENŲ MASINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu: NAUJENŲ MASINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois NAUJENŲ BENDROVĖ

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE — FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. Prospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS
APDRAUDA • NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street Wabrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street Prospect 8-5454

MORINIS 2x6, įrengtas sklepas, atsikiri šild. vienetai, modernus ir labai švarus, Brighton Parke.

MORINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MORINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, Marquette Parke, \$15,400.

MORINIS 2x4, 5 metų, Brighton Parke.

FOR SALE:

Choice hotel property in busy year round town. Room for 60 unit or more motel. Liquor license and dining room in seventy room hotel. Approximately 400 feet beach front on Lake Michigan; 200 feet on Highway 31. Two blocks from downtown.

Total price \$250,000
\$100,000 cash required.

Thoroughly experienced present management available if desired.

Phone owner
Area Code 616 — LI 7-6551,
CHARLEVOIX, MICH.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAZU NUOSTOLIŲ
savininkas priverstas tuoj parduoti 3 butu modernizuotą namą Gage Parke. Centralinis šildymas, garažas. Apžiūrėkite! tik \$23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

MOR. 25 ir 4 kamb. Brighton Parke. Potvinio kontr. al. langai, gar. 30' skl. \$24,400.

1 1/2 med. pajamų bung. Marq. Park. 37' skl., gazu šild. gar. \$14,500.

Mūr. 2-5 Brighton Prk. 33' skl. Remod. virt. ir vonia \$25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. Brighton Park. \$22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 apt. Viskas sutvarkyta. \$19,240 paj. met. Kaina tik 5 1/2 karto pajamos.

SIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC
4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NAMAS — SAVININKAS 3 aukštų mūr. — didelė krautuvi 1-me aukšte. Du 3 kamb. butai, trys 2 kamb. butai viršuje. 75 pėdų dirbtuvė ir didelis garažas kieme. Šild. alyva. \$4,548 nuomos per metus (viskas išnuomota). Tik \$24,500. Klausiti Mr. Geiss, 3550 Fullerton Ave. SP 2-7066.

PUIKI 7 KAMBARŲ mūrinė rezidencija, gerame stovyje, uždari porčiai, 3 mieg. pirmame, 1 mieg. antrame aukšte, 1 1/2 maudynės, šild. gazu, pilnas rūsys, 1 1/2 autom. garažas, žemi mokesčiai. Prie 55-tos ir Hermitage, netoli mokyklų ir susisiekimo. Telefonuoti po 7 val. vak. PR 6-1442

SAVININKAS PARDUODA
7 butų mūrinį, 6 po 5-ir 1-4, 5 auto tu mūrinis garažas. Arti St. Andrew bažnyčios. — 3614 N. PAULINA.

SAVININKAS PARDUODA
mūrinį 2 butų po 4 1/2 kamb. Abiems butams viskas atskirai. 2 auto garažas. Apsauga nuo potvynio. 5 metų. Parduodama su baldais ar be. Viengungis skubiai išvykta. Namai Marquette Parke. Wabrook 5-4438

CICERO — į vakarus nuo 50 Ave. savininkas parduoda mūrinę rezidenciją, idealiai tinkamą didelei šeimai. 4 puikūs miegamieji, erdvi virtuvė, valgomasis, svečių kambarys, šildymas gazu. Arti susisiekimo priemonių. Iki Western Electric galima nueiti pėsčiam. OL 3-4024.

TIKRAS PIRKINYS! Mūr. 2 x 6 kamb. ir 4 kamb. cottage su rūsiu iš kiemo pusės. Moderniškos vonios, geros pajamos, apyl. 25 ir Trumbull. \$16,500, imokėti \$2,500.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

AUSTIN — Savininkas parduoda 6 metų, 3 mieg. modernišką mūr. ranch. 2 plytelių vonios, nuo sienos iki sienos kilimai, "thermo-pane" langas, alum. dvigubi langai ir tinklai, gazu šild. įrengtas rūsys su baru, daugių priedu. \$20,900.

5334 W. KINZIE — Tel. ES 8-2479

JEI NENORI ATSILIKTI
NŲ PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442
Juozas Zemaitsis OL 6-0412
ir Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaityvimai nemokami. Turu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, AUGUST 22, 1963

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: Republic 7-1941

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GALITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪŠI, KURI JUMS PATOGIAUSIA... TAI NEDELSDAMI ATVYKITE PAS MUS.

4 1/2%
DIVIDENDAI PASIUNCIAMI KAS 1/2 METU 1/2 INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI \$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I. ISTAIGOJE.

5 1/2% PASKOLOS NAMAMS
PIRKTI IKI 25 METŲ
NERA PABAUDŲ UŽ ATMOKEJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 S. 49th St., Cicero 50, Ill.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395
Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniais medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvi, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk)

4 1/2% on investment bonus
current dividend

4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA
rašomos ir siuvas masinos, laikrodžiai "Karin", akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ
WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424